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66   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

VAISTŲ SKYRIMO SISTEMŲ PALYGINAMOJI  
ANALIZĖ LIETUVOJE

Autorius. Fausta RAMANČAUSKAITĖ, V kursas.

Vadovas. Doc. dr. Kristina GARUOLIENĖ, Biomedicinos mokslų institutas, Farma-
cijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Įvertinti Lietuvoje naudojamų elektroninių vaistų skyrimo sistemų (EVSS) 
funkcionalumą.

Metodai. Tyrimo objektai yra ESPBI IS bei ASPĮ vidinių sistemų, paremtų FOXUS, 
POLIS ar ESIS integracijomis, vaistų skyrimo sistemos. Nuotoliniu būdu organizuojami 
kokybiniai interviu: apklausiami šeimos gydytojai, išrašantys elektroninius receptus 
ir turintys bent 3 metų darbo patirtį su viena iš sistemų. Sudaromas interviu gidas 
su klausimais apie vaistų skyrimo procesą, EVSS funkcionalumą bei gydytojo patirtį, 
naudojantis sistema; gidas papildomas atlikus pilotinį interviu. Atliekama kokybinė 
analizė: įrašai transkribuojami, vykdomas duomenų kodavimas, pertvarkymas ir in-
terpretavimas.

Rezultatai. Apklausti 6 gydytojai: 2 naudojasi FOXUS, 2 – ESIS ir 2 – POLIS. Nusta-
tyta, kad pagrindinės vaistų skyrimo proceso dalys, naudojant skirtingas EVSS, sutampa: 
ambulatorinio apsilankymo aprašymo formos užpildymas, anamnezės suvedimas, 
e. recepto užpildymas, dokumentų pasirašymas. Pagrindiniai funkcionalumo galimybių 
skirtumai apima vaistų paiešką, ekstemporalių vaistų skyrimą, informacijos apie kon-
traindikacijas ir vaistų likučius pateikimą. Nė viena sistema neturėjo funkcijos vaisto 
dozei vaikams apskaičiuoti, bei įspėjimo funkcijų dėl vaistų alergijų, vaistų vartojimo 
nėštumo / žindymo metu, ar esant inkstų / kepenų funkcijos sutrikimams. 5 dalyviai 
savo patirtį naudojant EVSS įvertino teigiamai: nauda apima lengvesnę prieigą prie 
paciento duomenų (nurodė 5), laiko sutaupymą (3), klaidų sumažinimą (3), vaistų 
sąveikų tikrinimo palengvinimą (4). Visi dalyviai teigė susiduriantys su iššūkiais: kyla 
techniniai nesklandumai (6), nepatogu naudotis sistema (2), informacija apie vaistų 
prieinamumą yra nepatikima (2), ekstemporalių vaistų išrašymas sudėtingas (3).

Išvados. Pagrindinės vaistų skyrimo proceso dalys naudojant skirtingas EVSS 
sutampa. Lietuvoje naudojamų EVSS funkcionalumo galimybės reikšmingai skiriasi. 
EVSS įgalina gydytojus lengviau pasiekti pacientų sveikatos duomenys, išvengti klaidų, 
palengvina vaistų sąveikų tikrinimą bei padeda sutaupyti laiko, o pagrindiniai EVSS 
naudojimo iššūkiai susiję su techniniais nesklandumais, vėluojančia / nepateikiama 
informacija apie vaistų tiekimo sutrikimus, sudėtingą ekstemporalių vaistų išrašymą.

Raktažodžiai. Elektroninė sveikata; elektroninės vaistų skyrimo sistemos.
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